
 

   
 

 

   

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  
Boletim Oficial de Atos Administrativos 

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 

 

 

ANO VI - Nº 78 

Terça-feira, 22 de Abril de 2025 

 

   
 

 



 

   
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

Luiz Inácio Lula da Silva 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

 

Camilo Sobreira de Santana 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

 

João Paulo Sales Macedo 

REITOR 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 22/04/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 78 

 
REITORIA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 115, DE 15 DE ABRIL DE 2025 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais, considerando o processo no 23855.002655/2025-94, resolve: 

 

Art. 1º Designar a servidora ANA ESTER MARIA MELO MOREIRA, SIAPE no 1836676, para exercer a Função Gratificada, FG-1, de 

Chefe de Divisão de Registro e Certificação, da Coordenadoria de Cursos e Eventos, da Pró-reitoria de Extensão e Cultura, da 

Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 14 de abril de 2025. 

 

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 
REITOR 

 
PORTARIA Nº 116, DE 15 DE ABRIL DE 2025 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais, considerando o processo no 23855.002609/2025-75, resolve: 

 

Art. 1º Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO PROFISSIONAL, nos termos da lei n° 11.091/2005, combinada com a 

Medida Provisória 1.286, de 31 de dezembro de 2024 (Anexo ID à Lei n. 11091/2005 ao servidor AURÉLIO VINICIUS ARAUJO SILVA, 

matrícula SIAPE no 1295723, ocupante do cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, lotado na Pró- Reitoria de Gestão de Pessoas da 

UFDPar, cujos efeitos financeiros retroagem à respectiva data, conforme demonstrativo abaixo: 

 

 

DESCRIÇÃO CARGO 
NÍVEL DE CLAS/CAP/PAD. DE 

VENCIMENTO 
DATA 

Progressão por Mérito 
Profissional 

 
701200 

ATUAL ALMEJADO  
01/01/2025 

E-009 E-010 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos a partir da data informada na tabela supra. 

 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 
REITOR 

 
PORTARIA Nº 117, DE 16 DE ABRIL DE 2025 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais, considerando o processo no 23855.002600/2025-27, resolve: 

 

Art. 1º Designar para compor a coordenação do Núcleo de Pesquisa e Extensão, intitulado Núcleo de Estudos em Matemática- 

NEMAT, da Universidade do Delta do Parnaíba, com os seguintes membros: 

 

Prof. Dr. Israel de Sousa Evangelista, (coordenador); 

Prof. Dr. Cleyton Natanael Lopes de Carvalho Cunha, (subcoordenador) e 

 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 22/04/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 78 
 

Prof. Haroldo Rodrigues Clark, (Coordenador Administrativo e Financeiro) 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com mandato 02 (dois) anos. 

 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 
REITOR 

 

PORTARIA Nº 118, DE 16 DE ABRIL DE 2025 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais, considerando o processo no 23855.002583/2025-98, resolve: 

 

Art. 1º Designar ANA JÉRSIA ARAÚJO, SIAPE n°1140923, como representante legal da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, 

para operacionalização do Sistema Nacional de Gestão do Patrimônio Genético e do Conhecimento Tradicional Associado – 

SisGen/CGEN, gerenciando atividades de acesso, remessa, notificação de produto, credenciamento de coleções e atualização de 

dados cadastrais da UFDPar. 

 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com vigência de 2 (dois) anos. 

 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 
REITOR 

 

 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 

 PORTARIA N° 195, DE 16 DE ABRIL DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.002708/2025-21, resolve: 

 

Art. 1º Designar REGIANE PEREIRA DA SILVA, SIAPE nº 3411618, Assistente em Administração, lotada na Divisão de Pagamento de 

Pessoal - DPP/CAP/PROGEP para substituir GLAUCIANE RAMOS DE MIRANDA, SIAPE nº 3405062, Chefe da Divisão de Recrutamento 

e Seleção - DRS/CDP/PROGEP (FG-01), no período de 22/04/2025 a 30/04/2025, por motivo de férias do titular. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 PORTARIA N° 196, DE 16 DE ABRIL DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.002717/2025-69, resolve: 

 

Art. 1º Designar KEILA SANTOS DE ARAUJO, SIAPE nº 1325015, Assistente em Administração, lotada na Divisão de Cadastro, 

Provisionamento e Controle - DCPC/CAP/PROGEP para substituir GUSTAVO HENRIQUE DA SILVA, SIAPE nº 1370542, Chefe da Divisão 

de Cadastro, Provisionamento e Controle - DCPC/CAP/PROGEP (FG-01), no período de 22/04/2025 a 27/04/2025, por motivo de 

férias do titular. 

 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 22/04/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 78 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 PORTARIA N° 197, DE 16 DE ABRIL DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.002725/2025-47, resolve: 

 

Art. 1º Designar TIAGO SAYÃO ROSA, SIAPE nº 1920720, Diretor de Gestão de Recursos - DGR/PROPLAN (CD-03) para substituir 

OSMAR GOMES DE ALENCAR JUNIOR, SIAPE nº 1752268, Pró-Reitor de Planejamento - PROPLAN (CD-02), no período de 

22/04/2025 a 01/01/2025, por motivo de viagem à serviço. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 


